A tamen Apostolus: *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute* (Rom. i), quod tamen sic intelligendum est, quod prædestinatum fuit in virtute Dei, ut ens homo esset Filius Dei. Sequitur de dignitate:

Princeps pagi Maspha. Nota quia princeps multis modis accipitur: Potest enim dici a principio. Unde Christus dicitur princeps regum terræ, qui alibi ait: *Ego principium, qui et loquor vobis* (Joan. viii). Et in Apocalypsi: *Ego sum alpha et omega, principium et finis* (Apoc. i). Potest etiam dici a præcipio. Unde Apostoli principes vocantur, quia præcepta Dei prædicaverunt. Potest etiam dici a præcipitio. Unde diabolus dicitur princeps mundi, quia præcipitat amatores suos. Unde scriptum est: *Princeps hujus mundi ejicietur foras* (Joan. xii). Videtur tamen dici princeps a principio; quia scriptum est: *Ille erat homicida ab initio* (Joan. viii). Sed ab initio dicit, id est post initium, sicut ibi (26) « A prima substantia nulla est prædicatio, » id est post primam substantiam. Et ibi:

O Jane, a tergo quem nulla ciconia pinsit,
PERS. (Sat. i, vers 58).

id est post tergum. Princeps ergo pagi Maspha fuit Sellum. Pagus dicitur a pege, quod est *fons*. Unde dicuntur pagani, quasi pegeni, quia ipsi villas facere solebant super fontes. Unde Isaac legitur puteos fodisse. Erat ergo Sellum princeps pagi Maspha, id est fontis Maspha. Maspha interpretatur *speculatio*. Unde de Christo dicitur in Psalmo: *Et factus est in pace locus ejus; et habitatio ejus in Sion* (Psal. lxxv). Sion et Maspha idem interpretatur. Habitatio Sion, pagus Maspha, princeps pagi Maspha, princeps habitationis Sion. Quoties ergo Christum in corde tuo præfers omnibus, et cum devotione contemplaris, et facta ipsius fideliter ac devote circumspicis, in habitatione Sion, vel in pago Maspha habitas, et pacifice requiescis. Nam de prælationis specula scriptum est in Ezechiele: *Speculationem dedi te domui Israel* (Ezech. iii); de contemplationis vero in Isaia: *Pone tibi mensam, et contemplare in specula* (Isai. xxi). De circumspectione in Jeremia: *Statue tibi speculam, pone tibi amaritudines, et dirige cor tuum in viam rectam* (Jer. xxxi). Ergo, dilectissimi, præferamus omnibus Christum, contemplerur eum, circumspiciamus virtutem ejus, sapientiam ejus, bonitatem ejus. Dirigamus viam nostram in viam rectam, ut habitemus in Sion, et in pago Maspha; ipso principe pagi præeunte et prævio, Jesu Christo Domino nostro, qui vivit et regnat per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXXII.

IN NATIVITATE B. VIRGINIS MARIE.

Stella in medio nebulae (Eccli. l). *Ex regali progenie Maria exorta refulget* (Offic. Eccles.). Quoties, dilectissimi fratres, ad audiendum verbum solatii, solatium verbi Dei eligitis, non debetis attendere quis dicat, sed quid dicatur: Viri enim leprosi fue-

(26) Aristo' in Categor.

runt, qui verbum solatii prædicaverunt in porta Samariæ; sed dux ille, super cujus manum rex incubebat, quia credere noluit, mortem incurrit. Amalecites quoque fessus in itinere, dux factus est exercitus David (*IV Reg. vii*). Civitas etiam illa, quæ lingua Chananæa loqui solebat, facta est civitas solis, videlicet gentilitas, quando lingua exsiccativa, illuminativa, accensiva, nobis locuta est. Exsiccativa, dico, nostræ iniquitatis, illuminativa veritatis, accensiva charitatis. Et bene, quia tanta est gloria cherubin, ut plerumque audiri possit vox ejus in atrio exteriori, secundum quod Dominus mittit crystallum suum sicut buccellas, panem educit de terra, vel de petra, oleumque de saxo durissimo. Multoties ergo asina angelum videt, quem homo non videt, quia sicut hirundo et turtur cognoverunt tempus adventus Christi, ita et milvus et ciconia. Hirundinem dico Joannem Baptistam, turturem Simeonem, milvum Balaam, ciconiam vero Sibyllam: isti mirabiliter de Deo prædicaverunt. Joannes: *Ecce Agnus Dei (Joan. i)*; Simeon: *Nunc dimittis (Luc. ii)*; Balaam: *Orietur stella ex Nunc*; Sibylla:

« De cælo Rex adveniet per sæcla futurus. »

Vulgo enim dicitur; porcus iners multoties radicem bonam invenit. Et hos porcos dixerim, qui non ruminando, sed quasi in terra sœdiendo, id est terrena scrutando, Jesse nobis radicem effoderunt, et ostenderunt nobis quomodo de radice Jesse Maria exorta refulget. Hermes siquidem et Asterius philosophi regis Persarum hujus gloriæ Virginis sœmnitatis multis et dignis præconiis, nescio ex magnitudine litteraturæ, sive a spiritu prophetiæ, quem habere potuerunt a spiritu; et si non forte in scitum, prædicaverunt multis modis; a nativitate scilicet Virginis, a plenitudine temporis, ab impositione nominis, a nobilitate generis, a studio doctrinæ spiritualis, ab exercitio vitæ temporalis, a loco, ubi conflatum est aurum sapientiæ suæ, tandem a consummatione beatitudinis veræ et certæ et plenæ. Dicit enim Asterius: « Orietur sub decano virginis, puella quædam, quæ lingua Persica dicitur Sedeozordama, Arabice vero Adrevedefa, sedens super solium aureatum, binas manu tenens spicas; et pascens filium suum jure, in loco ubi dicitur: Ave, et nomen pueri vocabunt Jesum. » Hermes vero paucis verbis mutatis, de eadem virgine sic locutus est: « Nascetur sub Virgine puella quædam, quæ vocatur Corciselastalis, sedens super stratam publicam; gemina manu gerens aristas: dans filio suo jus ad pascendum in terra Hebræa: nomen autem filii vocabunt Jesum: » quibus consentit tertius poeta, cujus nomen est Albumazar, ita dicens: « Orietur sub decano Virginis mater virgo; lactat quæ patrem, et eidem solio assidet, vir eam non attingens. »

Audite, dilectissimi fratres, viros leprosos proferentes præconium laudis Christianæ, Amalecitas duces itineris fidei catholicæ, asinas videntes an-

gelos Dei, ciconias mirabiliter crocitanter. Sugie mel de petra, ungimini oleo de saxo durissimo, frangite buccellas crystallinas, et comedite panem de terra. Tanta est enim fidei catholicæ veritas gloriosa, quod inimici nostri sunt judices, et in ore trium testium stat verbum gloriæ, et testimonium Virginis gloriôsæ. Ubi enim dicitur, « orietur, » commendatur nativitas, plenitudo temporis, ubi additur, « sub decano virginis, » impositio nominis, ubi additur, « Sedeozardama, etc., » nobilitas generis, cum subinfertur, « sedens super solium aureatum; » doctrinæ spiritualis studium ubi subjungitur, « binas manu tenens spicas: » exercitium temporale, ubi dicitur, « et pascens filium suum jure; » locus sapientiæ suæ, ubi ponitur, « Ave, » consummatio vero beatitudinis, ubi dicit, « nomen pueri vocabunt Jesum. »

Audiamus igitur et miremur extensionem colli ciconiarum, extendentis ad cælum, et hoc mirabile crocitanter præconium. Certum est, quod sol ascendit in Virgine, scilicet in Septembri, sub quo mense nata est Virgo gloriosa. Quod autem dicit, « Decanam virginis, » arbitror, decanam, portionem esse decanam alicujus gradus eorum, per quos sol ascendit in Virgine; omne siquidem signum habet gradus triginta, et illi gradus habent portiones. Tamen sive de gradibus, sive de portionibus graduum, intellexerit poeta, hoc certum est quod Maria orta est sub Virgine. Aliquid simile in libro Regum reperies, ubi dicitur: *In mense Ethanim posita est arca fœderis in domo Domini (III Reg. vii)*. Arca, inquam, de qua dictum est:

*Beata mater munere,
Cujus supernus artifex,
Mundum pugillo continens,
Ventris sub arca clausus est.*

Et dicitur fœderis, quia in secreto uteri virginalis initum est fœdus per Deum hominem, et inter Deum et hominem. Ista enim arca in templo Domini, id est in honore Ecclesiæ Dei posita est nascendo, et exposita mundo. Ipsa enim fuit Musac regis, et Corban sacerdotum, Gazophylacium pauperum, arca cœlestium thesaurorum. In mense bethanim, id est in mense septimo. Ergo in mense bethanim, id est sub Virgine, nata est Virgo gloriosa. Orietur ergo sub Virgine puella, vel adlescentula, de qua Salomon in *Parabolis* ita loquitur: *Tria sunt difficilia mihi, et quartum penitus ignoro. Via aquilæ in cælo, via colubri supra petram, via navis in medio maris (Prov. xxx)*, quæ sine difficultate discerni non possunt, vel inveniri. Quartum vero Salomon penitus ignoravit, *viam scilicet viri in adolescentula, in adolescentia solemus dicere, sed Hebræus melius nos corrigi, in adolescentula: non enim per naturam, vel per scripturam, vel per rationem, intelligere potuit, quia novum fecit Dominus super terram, id est quod adolescentula circumdedit virum: virum inquam, de quo scriptum est: Ecce vir, Oriens nomen ejus*

(Zachar. vi). Unde Josephus : « In diebus illis fuit A Jesus vir sapiens : si tamen fas est eum nominare virum, et doctor eorum qui libenter quæ vera sunt audiunt ; et mirabilem erat effector operum : » et sic concludit. « Christus hic erat. »

Hæc igitur puella vocata est Sedeozardima Adrevedefa, vel Corcisclastalis, tria hæc enim vocabula univoca sunt, unam interpretationem habentia. Interpretantur enim virgo munda et honesta, de qua Jeremias dedit signum Ægyptiis, quod eorum opereretur evelli idola, cum virgo pareret, unde sacerdotes Ægyptiorum in secretis templi imaginem Virginis et filii statuentes adoraverunt. Cumque eis diceret Ptolomæus, cur hoc facerent, responderunt, paternæ traditionis est mysterium, quod accipimus a sancto propheta, et credimus in rebus ita esse venturum. Unde Isaias : *Ecce virgo concipiet, et pariet filium (Isai. vii)* : vel ut melius Hebræi nos corrigunt : *Ecce alma concipiet* : virgo enim apud Hebræos dicebatur juvenula, quæ nuptui tradi poterat. Bethula vero vetula dicebatur, quæ virum non cognovit ; alma vero, id est *abscondita*, dicebatur, quæ sic a conspectu hominum fuerat occultata, ut de illa nulla esset suspicio, ipsam fuisse corruptam. Unde et alma sancta vocatur ; sancta vero firma dicitur, quia firmum erat et ratum, ipsam esse incorruptam. Erat ergo virgo munda et honesta. Quando Dominus discipulos suos erudit, dixit : *Sint lumbi vestri præcincti et lucernæ ardentes (Luc. xii)* : quia in lumbis est luxuria virorum, in umbilico mulierum. Sed ista fuit munda et honesta, cujus umbilicus præcisus fuit ; et lucernæ ardentes, quia ipsa de prudentibus virginibus una et specialis fuit, quia sine macula fuit, sine ruga, sine cerusa. Sine macula peccati, sine ruga duplicitatis, sine cerusa deceptionis. Vel ideo munda, et honesta, quia tota pulchra est. *Tota pulchra es, amica mea, tota pulchra (Cant. iv)*. Sicut enim mulier infamis et procax tota turpis est, a planta pedis usque ad verticem, ita sancta mulier tota pulchra est, a planta pedis usque ad verticem. Quid enim turpius illo monstro, nulla virtute redempto, quod serpentem effigiat in crinibus tortuosis, habens oculos basilisci, genas pharææ, nares suis, dentes caninis, labia sirenæ, mammas lamie, manus lupi, ventrem capri, tibias luteas, et pedes pavonis ? Econtrario vero tota pulchra est, quæ in uno crine colli sui vulneravit cor sponsi sui, habens oculos columbarum, genas turturis, nasum sicut turrim David, dentes sicut gregem tonsarum, quæ ascenderunt de lavacro, labia coccinea, mammas sicut duo hinnuli capræ gemelli, manus tornatiles, ventrem eburneum, tibias marmoreas, pedes rectos ! Vel certe tota pulchra est, quia corpore et anima glorificata est, sicut gratia plena, ita beatitudine plena. Nec enim gratia esset plena, si non esset beatitudine plena. Si enim putridum corpus in tumulo remansisset, nec gratia esset plena, nec beatitudo plena. Esset forte beatitudo ejus vera et cer-

ta, sed non plena, quia tunc erit beatitudo plena, quando pro merito reddetur homini duplex stola, et glorificabitur corpore simul et anima. Sequitur :

Super solium auleatum, id est solium regium. Hæc est nobilitas generis, quia fuit virga de radice Jessè : Jesse autem genuit David regem, de cujus solio ta loquitur Isaias : *Super solium David, et super regnum ejus sedebit Dominus (Isai. ix)*. Unde : *Regali ex progenie Maria exorta resulget*. Propter hoc dicit Albomazar : « et eidem solio assidet vir eam non attingens, » id est Joseph ; qui eadem regali progenie genitus est. Quod Hermes dicit, eam sedisse supra stratam publicam, de loco pariendi nos certificavit, quia quando filium suum B peperit, non fuit ei locus in diversorio ; sed super stratam publicam paritura sedit. Sequitur : *Duas manu tenens spicas*. Duæ spicæ, duo sunt testamenta ; quia sicut in spica vel in arista granum est cum palea ita sunt sacramenta latentia sub littera. Istas aristas fricabant apostoli ; unde Judæi murmurabant, qui plus litteræ quam mysteriis solent adhærere. Vel certe per spicas sententiæ Scripturarum figurantur, et opera : sententiæ Scripturarum, sicut de hæreticis ait Job : *Esurientibus auferunt spicas (Job xxiv)*, quia esurientibus bonum, sententias Scripturarum, quibus pugnare vel expugnare debent eos, hæretici tollunt ; opera vero, unde legitur : quod principes latronum Rechab et Baana intraverunt domum Isboseth, et tollentes spicas percusserunt eum in inguine (*II Reg. iv*), quia maligni spiritus negligenti cuilibet bona opera quæ habet, auferunt, et eum carnis delectatione occidunt. Hinc est, quod filii Benjamin persecuti sunt Ephratæos nescientes pronuntiare *Scibboleth*, quia dicebant *sibboleth*, non valentes explicare spicas (*Judic. xii*). Filii Benjamin, id est, filii dexteræ, Ephratæos, id est, hæreticos, videntes, sententiis Scripturarum percusserunt : istas enim spicas alii portant in ore prædicando, alii in manu operando. Unde scriptum est : *Verbum, quod factum est in manu Aggæi prophetæ (Agg. i)*. Ista igitur Virgo binas manus tenuit spicas, quæ vita claruit et doctrina. Sequitur :

D « Et filium suum pavit jure. » Audi : Sedeozardima virgo munda et honesta filium suum pascit, virgo filium pascit, virgo mater lactat patrem, pascit jure, id est crassitudine. Unde legimus quod Jerobaal carnes hædi ponens in canistro, et jus carni in olla, quod utramque totum posuit supra petram ; et tetigit angelus virga et consumpsit ignis carnes, et ipsum jus (*Judic. vi*). Et sciendum, quia crassitudo triplex est, exterior, quæ proprie dicitur pinguedo, et interior adeps ; quæ vero est in ossibus, medulla. Est enim pinguedo exterior, motus charitatis in actu ; interior vero, motus charitatis in effectu ; medulla vero, affectus diligendi in utroque motu. Sicut enim pejus est statuere, declinare animum in terra : ita melius est affectus diligendi,

quam diligere. Sicut enim tuba larga in ore, largior in manu, ultra manum largissima : ita Dei dilectio lata debet esse in ore per prædicationem, latior per operationem, latissima per affectum et bonam voluntatem. Quod si jus a iustitia nominetur, quia Seneca dicit : « Iustitia est virtus, quæ unicuique reddit jus suum ; » filium suum pascit jure, qui unicuique reddit jus suum, id est qui reddit patriam Creatori, dulciam creaturæ, reverentiam majoribus, concordiam paribus, pacem cunctis. Sequitur : « In loco, ubi dictum est, Ave. » Ecce locus ubi conflatum est aurum sapientiæ Virginis, scilicet in terra Hebræa, ubi dicit ad eam angelus : *Ave, gratia plena, Dominus tecum*. Illa vero obstupescit dicens : *Quomodo fiet istud ? etc.* Et angelus : *Spiritus sanctus inquit, superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi, etc.* Et Virgo : *Ecce ancilla Domini*. Et quasi aurora rutilans diem venturum annuntiavit dicens : *Magnificat anima mea Dominum (Luc. 1)*. Et hæc est consummatio beatitudinis ejus, quia nomen filii sui vocatum est Jesus ; et vocatum est ab angelo, priusquam in utero conciperetur. Illis igitur omnibus modis *Ex regali progenie Maria exorta refulget*. Maria id est *illuminans vel illuminata, vel stella maris*. Stella vero maris dicitur transmontana, qua nautæ statum maris vel cursum navis considerant. Et vere stellâ a stando dicitur, quia quasi in centro Zodiaci stare dicitur : quæ non retrograde, sed regulariter et uniformiter firmatur, et dicitur matutina, quia nocte præcedente, per ipsam, solis justitiæ aurora refulsit. In medio autem nebulae luxit, scilicet inter ignorantiam et desperationem, quia primo nesciebant adventum Christi gentes, antequam venirent prophetæ. Post prædicationem vero prophetarum, dum moram faceret, desperaverunt, et tunc subito stella matutina refulsit, quasi rutilans de radice Jesse. Et vere de radice Jesse, id est de radice incendii. Jesse enim *incendium* interpretatur. Mirabiliter enim incendimur hujus novalis incendio, quæ vel ligni, vel feni, vel stipulae expers fuit ; et omnes accendit, qui in ea confidunt, et meritis ejus adjuvari posse se credunt, per Dominum nostrum Jesum Christum. Amen.

SERMO XXXIII.

IN CAPITULO GENERALI.

Si videritis filias Silo ad deducendos choros ex more procedere, exite repente de vineis, et rapite eas singuli ucores singulas, et pergitte in terram Benjamin (Judic. XXI). Teste Gregorio (27), vera justitia habet compassionem, falsa indignationem ; unde et truculentia quandoque palliatur sub rigore, et inertia sub mansuetudine ; ut et vigor sit rigidus, et mansuetudo dissoluta, cum vigor regere debeat mansuetudinem, et mansuetudo ornare vigorem. Hæc igitur minus attendentes speculatores nostri, parietes nostros effodiunt, ubi patet foramen, vel ut erectos inclinent, vel ut inclinatos depellant : vel

(27) Homil. 54, in Evang.

A certe liniant absque temperamento, luto videlicet absque palea. In utroque redarguendi, quod vel fodere non valent cum iniquo villico ; vel quod ligna secundo ferrum effugit manubrium eorum cum propheta stulto. Sic enim debet constringi suaviter calamus quassatus, ut non conteratur : sic linum fumigans accendi fortiter, ut non exstinguatur. Hinc est enim quod filii Israel filios Benjamin contumaces viriliter affligunt : poenitentes pie suscipiunt et non impropertant : unde post vindictam peccantium poenitentibus dictum est : *Si videritis filias Silo*. Et quoniam nos omnes peccavimus, et indigemus poenitentia, poenitentia consilium audiamus diligenter. Et quoniam viva ratio vita bonorum est, necesse est ut sicut per prava opera deformati sumus a forma formantis, et comparati jumentis insipientibus et similes facti illis : sic per exempla bonorum in eandem imaginem reformemur, comparati celestibus angelis, et similis facturæ cum illis. Dicit ergo : *Si videritis*, non corporeis oculis, sed intellectu mentis ; non effectu, sed magis affectu cognoscatis, et intelligatis, *filias Silo*, id est animas, quas Filius Dei per naturam formavit, et per sanguinis sui effusionem reformavit, quæ tanquam patriassantes, et informaverunt se moribus ex Patris monitis, et conformaverunt operibus ejusdem exemplis. Propter hoc dictæ sunt filia Silo. Silo quippe interpretatur *missus* vel *dimissus*, vel *petitus*, vel *semen*. Semen autem est verbum Dei ; verbum vero Dei Filius Dei. Semen ergo est Filius Dei. Hinc est quod ait Isaias (cap. 1) : *Nisi Dominus reliquisset nobis semen, quasi Sodomæ fuissetis*. Quia igitur hic Dei Filius et petitus fuit a patriarchis et prophetis, dimissus a Judæis, missus vero fidelibus Christianis ; bene animæ et per Evangelium genitæ, et per baptismum regeneratæ, filia Silo nominantur. Dicit ergo : *Si videritis filias Silo ad deducendos choros ex more procedere, etc. (Judic. XXI)*. Quod in choro, nisi hujus mundi vltâ volubilis designatur ? Hæc est Ezechielis rota, circa quam animalia sancta voluebantur, quam designanter describit, ubi ait : *In visione Dei vidi, et ecce ventus turbinis veniebat ab aquilone, et nubes magna, et ignis involvens, et splendor in circuitu ejus (Ezech. 1)*. Quatuor in visione Dei se vidisse proposuit, duo contra duo ; ventum frigidum contra calorem ignis, contra splendorem densitatem nubis. Ventum et nubera, ne prospera nimis elevent ; ignem et splendorem, ne adversa premant. Ventus enim ab aquilone veniens, est turbo tentationis ex mentis frigiditate procedens : nubes autem, cæcitas mentis ex tentatione proveniens. Sed ignis fervor utriusque involvit, quia et cor frigidum accendit, et cæcitate illuminat. Sed omnia splendor circuit, quia bonæ voluntatis hilaritas, et in prosperis et in adversis mentem ad devotionem perducit. Splendorem tibi proponit Deus, ut speres : fervorem, ut gaudeas ;

tentationis ventum, ut timeas; peccati nubem, ut de leas. Hunc igitur chorum deducis per vias rectas, si sic times de præteritis, ut gaudeas de misericordia Dei, et speres de promissis; si sic etiam de præsentibus doleas, ut speres simul et gaudeas; si sic etiam de Dei misericordia gaudeas, ut de facto tuo turberis, et timeas comminationes futuras; sic etiam speres, ut timor pariter et dolor non recedant. Multoties enim post ventum aquilonis redimus ad ignem; de nube tendimus ad splendorem, quia ubi abundavit peccatum, abundare solet et gratia. Multoties et ignis a vento dissipatur, et splendor a nube, quia obscuratur aurum, et mutatur color optimus in vasa testea, et opus manuum figuli. Deducendi sunt ergo chori ex more filiarum Silo, ut in hujus mundi volubilitate et vita instabili, nec timor in tentationibus reddat pusillanimitatem: nec peccati dolor ducat ad desperationem. Sic etiam de Louis gaudeas, ne cleveris in superbiam; sic etiam de Dei promissis speres, ne cadas in peccati presumptionem. Ecce sic procedunt ad deducendos choros filiarum Silo. Quod si, ut dictum est, videris, exi de vineis. Sunt vineæ Sodomorum, quarum vinum fel draconum, et venenum aspidum insanabile (*Deut. xxxii*). Sunt et vineæ, quæ pro uvis fecerunt labruscas: ex quibus exire bonum esse, nulli dubium est. Sed et vinea Domini Salathiel, cujus botrus Cypri, cujus vitis vera, cujus palmites sunt fideles, inter quos plerumque latitant infideles, eo timendi et odibiles; quo sagittant in obscuro rectos corde: de quibus sub specie vulpium sponsus ait: *Capite nobis vulpes parvulas, quæ demoluntur vineas* (*Cant. ii*). Istorum igitur est exire de vineis, si viderint filias Silo ad deducendos choros ex more procedere: vel quia in Ecclesia sunt peccatores, qui peccata sua per confessionem propalare erubescunt; sed sicut Adam in paradiso, post peccatum inter ligna abscondit se, sic inter hujus vineæ palmites latitare volunt, et aliter videri, quam esse: necesse est ut tales de vineis exeant, ut seipsos delegant; et quamvis nudi sine virtutibus, ei a cujus calore non est abscondere se, videri non erubescant. Sequitur:

Et capite eas singuli, uxores singulas (*Judic. xxi*).

Ecce repente exeundum est; nec solum capiendæ, sed rapiendæ sunt filiarum Silo. Neque enim sine violentia fieri potest, ut tali matrimonio jungaris, ut sanctorum societatibus copuleris; quia regnum cælorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. Sed sine mora et repente; non procrastinationes querens, vel inducias, sed occupationum tuarum disrumpere vineula; dicens cum Propheta: *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis* (*Psal. cxv*). Et ideo non violentam voluntatem, sed voluntariam infer tibi violentiam; rapiens tibi idoneam filiam Silo. Quæ autem singulis sint idoneæ, paucis advertite. Sunt enim aliqui in sæculo, tam simplices quam pauperes, qui tamen fortes sunt corpore, et de labore manuum vivere didicerunt.

Alii autem non multum laboribus assueti, nec in sapientia multum eruditi, divites tamen. Alii autem corpore debiles, censu pauperes, sensu tamen locupletes. Alii autem pauperes, debiles, simplices; sed tamen exemplo aliorum vivunt innocentes. Unusquisque igitur offerat in tabernaculo, prout Deus disposuit in corde suo, quia sicut purpuram vel hyacinthum, sic pelles rubricatas, offerri sibi Deus voluit, et pilos caprarum. Alii quidem per activam, alii vero Deo placent per vitam contemplativam. Imo alii Deo placent per inferiorem activam, alii per inferiorem vim contemplantem; alii per superiorem activam, alii per superiorem contemplativam. Inferior vis activæ labor est corporis; superior, officium charitatis; inferior vis contemplativæ simplicitas cordis; superior vero, devotio contemplationis. Ecce quatuor modi vivendi, quorum primus in Lia, secundus in Martha, tertius in Rachele, quartus in Maria. Et hæc sunt filiarum Silo deducentes choros, quando procedunt ex more. Ex more enim procedunt, si chorum non confundunt. Sunt enim aliqui, qui ad hoc laborant, ut avaritiæ suæ consulant, non ut egenis subveniant. In his Lia chorum confundit, quia Martham non tenuit. Sunt alii, qui pauperibus subveniunt, non de laboribus suis, sed de rebus quas rapiunt: Martha chorum confundit, quia Liam non tenuit. Sunt et alii, qui de operibus manuum suarum eleemosynas largiuntur; sed ad hoc forsitan, ut occulta scelera minime cognoscantur, vel ut aliquod temporale lucrum inde consequantur. Lia quidem in his Martham tenuit, sed utraque tamen chorum confundit, quia Rachelem dimisit. Sunt et alii, qui ab infantia sine magnis excessibus vivere didicerunt: ideoque laboribus desudare nolunt, quia se penitentia indigere non credunt. Cumque alios peccatores viderint, indignantur; et in aliis compati nesciunt, quia ipsi pati nescierunt.

In istis igitur Rachel chorum confundit, quia Martham et Liam tenere contempsit. Sunt forte alii, simplices, qui et laboribus intendunt, et compati sciunt, sanctis tamen cogitationibus, orationibus, psalmodiis, vacare negligunt: et tunc Rachel chorum confundit, quia Mariam non tenuit. Sunt etiam alii sapientes, sacris eloquiis intendentes, non ut opere compleant, non ut simpliciter vivant, sed ut habeant primas cathedras in foro, et ut vocentur ab hominibus Rabbi. In istis Maria chorum confundit, quæ Rachelem dimisit. Sunt et alii, qui ad hoc contemplationi vacant, ut simpliciter vivant; sed dum per studium intus mens quiescit, caro foris nullo contracta labore pinguescit. Pinguis igitur elevatur, et mentem a speculo contemplationis dejicit, ita ut seipsam non videat, quæ usque ad Deum oculos elevabat; et infra se depressa torpeat, quæ seipsam supra se in cælestibus erigebat. Propterea Maria chorum confundit, si Liam tenere negligit. Sunt et alii, qui sic se temporalibus subsidiis immergunt, et curis sæcularibus

Implicantur, ut vix aut nunquam orationibus aut meditationibus ad Deum intendant. In illis Lia chororum confundit, quia Mariam dimisit. Videsne quomodo deducant chororum filia Silo? Non omnia possumus omnes. Laborare potes, placet tibi Lia : eam, dum tenet Martham, accipe. Tua vis pauperibus erogare, Martham diligis, accipe eam, sed inter Liam et Rachelem. Simplicitas cordis tibi placet, vivere vis simpliciter ; fiat. Accipe Rachelem ; sed inter Martham et Mariam. Psalmodiis et orationibus vacare desideras, rapere vis de choro Mariam, sed tunc egredere de vineis, cum hiuc Martham, et inde tenet Liam. Deducant ergo chororum filia Silo : ad Canticum Citharistæ nostri. Dicit enim : *Labores manuum tuarum, quia manducabis, beatus es, et bene tibi erit (Psal. cxxvii)*. Quid agis Lia? Frange contumaciam in labore corporis ; frange corpus in deductione chori. Dicit etiam : *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem (Psal. xl)*. Quid agis, Martha? Denuda teipsam, ut levius ad deducendum chororum possis procedere. Dicit iterum : *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo, aut quis requiescet in monte sancto tuo? Innocens manibus et mundo corde (Psal. xiv)*. Quid agis Rachel? Deduc chororum ex more, restringens manibus latera, cum tranquillitate. Dicit etiam : *Facta cogitatum tuum in Domino, et ipse te enutriet (Psal. lrv)*. Mentem quippe patientis bene pensare novit. Quid agis, Maria, da saltus leves, et a terra suspende te, in tuæ deductionis processione. Sequitur : *Et pergite in terram Benjamin*. Quid enim hæc omnia prodest operari, nisi regni cælestis intuitu? Aliter labor esset magnus, et fructus nullus. Ut igitur labor parvus sit, et fructus magnus, sicut scriptum est : *Et videbantur ei dies pauci præ amoris magnitudine (Gen. xxix)* : pergite in terram Benjamin, quia terra Benjamin dicitur, terra filiorum dexteræ. Filii autem dexteræ sunt, quos Dominus ad dexteram statuet, quorum terra est, terra viventium, et regnum quod eis ab origine mundi præparavit, et reddet, cum venerit judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem. Amen.

SERMO XXXIV.

IN CAPITULO GENERALI.

Diligite justitiam, qui judicatis terram (Sap. i). Timentes et venerantes eum, cui omne iudicium dedit Pater, juste judicate, filii hominum. Timeŕe, inquam, iudicem vestrum, viri conjudices, quia iudicia ejus abyssus multa. Quis enim cognovit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit? Quis, inquam, occultum et immobile, vel manifestum et mobile, vel occultum et mobile, aut manifestum et immobile, comprehendit? Occultum et immobile est iudicium, quo judicat prædestinatos. Nam secundum hujus prædestinationis iudicium, et Petrum quando negabat, dignum dilectione judicabat ; Judam vero proditorem et miracula facientem, dignum odio judicabat. Manifestum vero et mobile est, quando judicat per operationem ; et tunc judi-

cat per inferiores causas, id est secundum præsentem statum operantis. Unde dicitur : *Adhuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur (Jon. iii)*. Et item Ezechie : *Dispone domui tuæ, quia morieris tu, et non vives (Isa. xxxviii)*. Et nota quod quoties hujusmodi iudicia fiunt a Deo, conditionaliter intelligas esse prolata, ut cum dicitur : *Adhuc quadraginta dies, etc.*, supple conditionem, si non convertatur. Et item : *Dispone domui tuæ, etc.*, supple, si te non correxeris. Unde Dominus per Ezechielem : *Etiamsi dixerō peccatori : Morte morieris ; et ille conversus egerit pœnitentiam, omnium peccatorum suorum non recordabor (Ezech. xxxiii)* ; intellige conditionem ; cum ait : *Si dixerō*. Occultum et mutabile est, quando secundum causam judicat : quod ideo occultum est, quia nunc secundum inferiores, nunc secundum superiores causas judicat. Secundum inferiores, ut simpliciter impossibilia : secundum superiores ut possibilia. Deo. Vel impossibilia, quæ præter naturam, etsi contra naturam non sint, ut primam gratiam infundere, hominem a peccatis liberare. Vel illa impossibilia, quæ quidem sunt et præter naturam, et contra naturam ; sed tamen impotentiam naturæ juvat divina potentia, scilicet quod Virgo peperit, quod uxor Lot mutata est in statuam salis. Nam illa impossibilia, quorum naturæ impotentiam non supplet divina potentia, ut de trunco fieri vitulum, non judicat, vel secundum inferiores, vel secundum superiores causas. Simpliciter vero possibilia dicimus, quæ secundum cursum naturæ, et consuetudinem, fiunt, ut quod homo de homine, bos nascitur de bove. Possibilia autem Deo sunt, quæ quidem non secundum naturam, sed secundum consuetudinem, fiunt, ut quod anima corpori infunditur ; hoc enim fieri judicat secundum superiores causas. Manifestum vero et immutabile erit iudicium, secundum retributionem, quando reddet unicuique secundum opera sua ; aliis dicens : *Venite, benedicti (Matth. xxv)*, aliis : *Ite maledicti*. Propter tot diversa et occulta iudicia dictum est : *Judicia tua abyssus multa (Psal. xxxvi)*. Inter tot tamen diversitates, ut a omnium vobis data est sententia. *In quo iudicio judicabitis, judicabimini (Matth. vii)*. Unde necesse est ut justitia vestra plus abundet quam Scribarum, vel Phariseorum. Nam illorum justitia erat informatam rigore ; vestra vero debet informatam dilectione. Illa iudicium habebat punitivum ; vestra vero vel raro dispensativum, vel semper remissivum, ut : *Si percusserit te quis in maxilla, præbe ei et alteram (Luc. vi)*. Unde dictum est : *Diligite justitiam (Sap. i)*. Et quam, nisi diligendam, id est dilectione informatam, non timendam, et rigore informatam?

Tamen ita justitiam comitari debet rigor pariter et dilectio, ut nec rigor sine dilectione, nec dilectio sit absque rigore. Nam si rigorem habeatis sine dilectione, similes eritis illi, qui cum ligna cæderet cum prophetis in silva, ferrum elapsam de manu-

brio fratrem occidit (*Deut. xix*). Ligna enim cædimus, cum aliorum facta discutimus. Sed ferrum manubrium fugit, cum opus rationem excedit. Fratrem vero occidit, quando eum inde deteriore facit, unde debuit emendari. Si vero dilectionem absque rigore habueritis, similes eritis ei, qui cum ligna cæderet, ferrum elapsium de manubrio in aquam cecidit. Cum enim aliorum facta sic discutimus, et sic opus rationem excedit, ut dilectio absque rigore judicando servetur; necesse est, ut dissolutio sequatur, et sic ferrum rationis in aqua perdat. Est igitur rigor absque dilectione flagellum in manu furiosi, dilectio vero sine rigore in manu contracti. Ergo rigor cum dilectione justitia est diligenda, quia dilectione informata. Est autem justitia charitate informata. Est autem justitia charitate informata pactum illud, super quo nos reddit Deus sollicitos, ubi ait: *Cum obduzero nubibus cælum, apparebit arcus meus in nubibus; et recordabor pacti mei, quod pepigi tecum* (*Gen. ix*). Impassibilem siquidem et immutabilem Deum confitemur. Nec augeri potest, quia summus est; nec minui, quia unus est; nec loco mutari, quia ubique est; nec tempore, quia æternus est; nec cogitatione, quia sapientissimus est; nec affectu, quia optimus est. Unde Jacobus: *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio* (*Jac. i*). Non igitur arbitremur, quod post recordationis vigilantiam, ægrotare debeat oblivionis lethargo; vel post oblivionis morbum, iterum convalescat recordationis antidoto. Tamen recordari dicitur pacti sui, ut naturam humanam pigritantem evigilet: quæ semper infirma est ad bonum, libera ad malum: cujus ingevium hebes, memoria madida in gratiarum actione, quam nulla ciconia pinsit in antipelargosi, id est in beneficiorum retributione. Nam si se sollicitum dicat circa pactum quo nobis tenetur sola liberalitate et nuda voluntate, quanto magis nos sollicitos reddere debet id pactum, quo ei tenemur ex necessitate? Quod enim pacto nobis tenetur, inducit eum voluntas. Quod autem nos ei pacto tenemur, compellit nos ipsa necessitas. Quod pacto nobis tenetur, justitia patiens est; quod autem nos ei tenemur, justitia cogens est. Justitiam patientem dicunt, qua fit aliquid juste, quod tamen si aliter fieret, injustum non esset. Justitiam vero cogentem dicunt, qua fit aliquid juste; quod si aliter fieret, justum non esset. Salvat igitur hominem Deus, et juste, quia justitia potestatis, quem si damnare vellet, juste damnaret, quia debito patientis. Quem igitur salvat, juste salvat, quia debito facientis; quem damnat, juste damnat, quia merito æquitate.

Justitia igitur patiente, vel salvat vel damnat, quia vel debito facientis, vel merito patientis. Unde pactum quo salvamur, cum in fœderatione fuerit, primo justitia patiens per ratihabitionem factum est justitia cogens, ut non dico violari, sed nec licitum sit induciari. Nam quomodo violari potes

A pactum, quod talibus arrhis et tanto pignore subarrhatur, quod naturali pariter et civili ratione nititur; quod stipulatione, juramento, ultima voluntate firmatur; quod præscriptione, bona fide, justis titulis consummatur; quod etiam causa, verbis, scriptis, forma, continentia, confirmatione, prout omne pactum ornari debet, vestitur: quod tandem mundiburdo, et prætoris defensione inviolabiliter observatur? Curramus per singula, et pactum hoc inviolabile perscrutemur. De arrhis et pignore nos erudit pactum Judæ patriarchæ, qui tali pacto cum Thamar convenit, ut ei hædum mittendum promitteret, promissum mitteret; et ne pactum solveret, annulum, armillam, et baculum arrhabonem dedit (*Gen. xxxviii*). Sic et ille universalis Pater, cui in Oratione dicimus, *Pater noster*, ille, inquam, patriarcha, in quo clamamus, *Abba, Pater*, tali pacto Synagogam, quam quidem plantaverat vineam electam, sed postea versa est in amaritudinem vitis alienæ, unde et Thamar *amaritudo* dicitur, sibi fœderavit, ut Messiam in similitudinem carnis peccati specialiter ei mitteret, tanquam hædum ad faciendum Phase. Unde ipse ait: *Non sum missus, nisi ad oves, quæ perierunt domus Israel* (*Matth. xv*). De quo Apostolus: *Pascha nostrum iniquolatus est Christus* (*I Cor. v*). Interim autem, donec promissum executioni mandaret, annulum fidei dedit, operis armillam, baculum legis. Pro pignore quidem legem, pro arrha vero fidem et operationem. C Inter pignus siquidem et arrham hæc assignari differentia solet, quod pignus non recedit a jurisdictione dantis; arrha vero transit in jus accipientis. Ergo qui legem dedit, ejus fuit legem adimplere, quia non fuit obnoxia legi Synagoga post adventum Messie. Pignori quidem debuit abrenunciare, soluta promissione: fidem vero et actionem pro arrha dedit, quia etiam post adventum absoluta non fuit a fide et operatione. Sed misera baculum reportavit, pignus contra legem retinuit, quia semper obnoxia legi esse voluit. Ipsa nos docet ratio de talibus. Quid enim baculus mulieri competit? Mulierem portare baculum, insania videtur; sed armilla et annulo ipsam decebat ornari. Naturali vero et civili utitur ratione: naturali quidem, quia, sicut lex ait, D Nihil convenientius quam pactum servare. Clamat enim jus naturale: « Quod tibi non vis fieri, alii ne feceris, » vel, « Quod tibi vis fieri hoc fac alteri. » Ista duo, nisi pactum violeto, semper inter paciscentes conveniunt: alioqui pactum, id est pacis actum, servare non possunt. Timor igitur et amor ad hujus observantiam pacti nos compellit. Nam quia ratione civili nititur, merito natura prævaricantis eliditur, et in naturalibus vulneratur, qui privilegio indultæ bonitatis abutitur. Scriptum quippe est: « Privilegium meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate. » Sed et amor ideo nos compellit, quia perpetua pace debet gaudere, qui contra pacis actum noscitur non venisse. Sed in hoc civili nititur ratione, quia prætor clamat:

Pactum servato. Quis igitur præsumptor temerarius audeat violare, si prætor ipse pactum se promittit servare? Firmatur autem stipulatione, quia cum in lapsum diceretur nobis a sacerdote: *Credis in Deum?* et responsum fuisset: *Credo.* — *Abrenuntias Satanae?* *abrenuntio.* — *Vis baptizari?* *volo:* his omnibus stipulationibus a jurisdictione diaboli nos exstercavimus; et divino pacto nos subdidimus. Firmatum est etiam juramento. Juravit enim Dominus, et non pœnitebit eum (*Psal. cix*), jursurandum, quod juravit ad Abraham, daturum se nobis (*Luc. i*), quod et factum est. Puer enim natus est nobis, et filius datus est nobis. Nos enim juravimus et statuimus, custodire judicia justitiæ suæ, quoties nos obligavimus ei per verbum Psalmistæ dicentis: *Juravi et statui, custodire judicia justitiæ tuæ* (*Psal. cxviii*).

Videat ergo temerarius violator, ne perjurio vincatur. Sancitum est etiam ultima voluntate, quia dicit lex: « Nihil est quod melius debeatur hominibus quam ut supremæ voluntatis, postquam aliud nihil velle possunt, liber sit stylus; et licitum, quod jam non redit ad arbitrium. » Dicit autem Apostolus: *Testamentum Christi in morte confirmatum est* (*Hebr. ix*). Sic et nos, quotquot baptizati sumus, in morte ejus baptizati sumus. Figura quidem est mortis triduanæ trina mersio aquæ. Est igitur quædam mors pretiosa baptismus, qua mortui sumus, sicut ait Apostolus: *Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo* (*Coloss. iii*). Nec solum mortui, sed et consequuti sumus ei per baptismum in mortem. Cum igitur baptizaremur, id est cum sic mereremur; quæ fuit nostra ultima voluntas, nisi ea qua confessi sumus, quando quæsitum est: *Abrenuntias Satanae?* et dictum est: *Abrenuntio?* Hæc est nostra ultima voluntas, quam confessi sumus; et statim baptizati sumus; imo statim mortui sumus. Si igitur in morte testamentum confirmatur, nulla ratione licet hoc pactum transgredi, nullo pacto licet hanc ultimam voluntatem violari. Consummatur etiam præscriptione, quia dicit Petrus Ravenas, sicut scriptum est in *Decretis*: « Triginta annis humanæ leges omnes sopiunt quæstiones. » Generatio vero Christi ineffabilis, post tot annorum curricula, quæstione adhuc temeraria ventilatur? A simili. Pactum quod quadragesies triginta sex annis amplius confirmatum est, et observatum, licet iterum violari? Absit! Bona etiam fide confirmantur. Nam quando cum aliquo homine pactum contrahimus, contractum pacti propter hoc timeamus, quod utilitati suæ plusquam nostræ dare operam conspicimus. Sed quis hoc pactum violare præsumat, cujus utilitas non ad illum, cum quo contrahimus, transfertur, sed in nos reciprocatur? Nam si tibi Deus aliquid impendit officii, nonne tua erit utilitas? Et si tu ei aliquid impendis officium, quid utilitatis ei impendis? Nonne ad te tota referatur utilitas?

Hic est bonæ fidei contractus, ubi tuus in omnibus habetur profectus. Justis etiam titulis pactum hoc confirmatur. Quod enim acquiritur, vel pro hærede, vel pro emptore, vel donato, vel pro legato, vel pro in dotem dato, vel titulo, qui dicitur, pro suo, possidenti confirmatur. Ecce pro hærede nos possidet, de quo dicunt vitatores: *Hic est hæres* (*Matth. xxi*). Unde ait: *Hæreditas mea Israel* (*Isai. xix*). Idem etiam pro emptore. Unde Apostolus: *Empti enim estis pretio magno* (*I Cor. vi*). Sed et pro redemptore, qui pretioso sanguine nos redemit. Unde clamamus: *Redemisti me, Domine, Deus veritatis* (*Offic. Eccles.*). Sic etiam pro donato, quia nobis datus est, vel quia nos ei dati sumus. De primo siquidem dictum est: *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis* (*Isai. ix*). De secundo dicit ipse Patri: *Sanctifica eos in nomine tuo, quos dedisti mihi* (*Joan. xvii*). Similiter et pro legato, de quo ait Sophonias: *Auditum audivimus a Domino; et legatum ad gentes misit* (*Abd. i*). Et etiam pro in dotem dato. Nam fidelibus suis sponsam, id est Ecclesiam suam, dotavit pariter et ditavit. Titulo tandem suo nos possidet. De quo lex ait: *Quod in nullius bonis est, naturali ratione occupanti conceditur.* Et hunc titulum pro suo dicunt, quando res, quæ nullius utilitatis est, in jus occupantis per exercitium et laborem cum utilitate transfertur. Et quid erat inutilis homine? Non solum inutilis, sed et nocivus; non solum alii, sed et sibi. Sed jam prorsus utilis factus est, cum Deo debitum impendit officium, timens Deum, et mandata ejus observans, hoc est omnis homo. Quo igitur modo violandum est pactum, quod talibus titulorum utilitatibus videmus roboratum? Est etiam ornatum causa. Causa a casu vocatur. Et quo casu, nisi casu hominis, hæc causa vocatur? In casu quippe hominis tres veniunt in causam. Unus actor et solum actor, id est Deus; alius reus, et solum reus, id est diabolus; tertius actor et reus, id est homo, sed diversis respectibus, quia reus, quantum ad Deum; actor, quantum ad diabolum. Actor vero et non reus est Deus in causa hac, quia non est qui de Deo debeat aut possit conqueri, cum tamen ipse tam de homine, quam de diabolo materiam habeat conquerendi. In hoc quippe de diabolo poterat conqueri, quod agrum non suum ausus fuerit demetere, et messem Domini falce deceptionis secare, quando Dei creaturam non timuit suo dominio subjugare. Hominem vero tanquam servum fugitivum poterat convenire de inobedientia, et de vitio ingratitude arguere, convenire de crimine læsæ majestatis: et his omnibus probatur homo reus. Nam actor per hoc comprobatur, quia diabolum de fraude, de mendacia, de calumnia, convenire posset, si iudex aut patronus posset inveniri, qui cogeret eum juri parere. Sed hoc facere nullus poterat, nisi Deus, Deus autem nolebat, quia homini iratus erat. Oportebat ergo ad hoc ut Deus vellet, quod homo et debitum solveret, et satisfaceret pro

contemptu. Sed hoc implere non poterat homo; si vel irrationalem, vel rationalem daret homo pro debito creaturam. Irrationalis enim multo est rationali indignior; rationalis etiam injustus indignior rationali justo. Ergo nec inter rationales, nec inter irrationales creaturas dignum tali recompensatione poterat quid inveniri.

Propter hoc miseratus Deus hominem, multo perditio digniorem dedit homini, ut daretur pro homine; et per hoc misericordia et veritas obviaverunt sibi: et misericordia quidem, quod dedit homini; justitia et veritas, quod datum est pro homine. Sic igitur satis datum est pro debito, sed satisfaciendum est pro contemptu: sed nec illud facere poterat, nisi qui nihil poenae debebat. Ergo poenam sustinuit, qui poenam sustinere non meruit, ut sic et debitum solveret, et satisfaceret pro contemptu. Hæc est actio nostræ pacis; et ideo pactum hoc pacis actum vocamus, quod nulla ratione licet violari, sicut nullus alius potest salvari.

Verbis etiam ornatum est pactum multifarie multisque modis, nunc patriarcharum, nunc prophetarum, nunc apostolorum, nunc evangelistarum: sed præcipue per Verbum, in quo locutus est nobis Deus Pater; scimus, quia verbum illud veritas est, quod pactum confirmat, et ob hoc violari non potest. Ornatur etiam scriptis. Nam quæ theologia vel liberalis disciplina Novi et Veteris Testamenti, imo et ipsorum philosophorum hoc non resonat, ut finem bonum rerum initia sortiantur? Sed in hoc decepti fuerunt philosophi, quod eorum alii voluptatem, alii virtutem, rerum finem esse dixerunt. Nec a veritate isti longe fuissent, si virtutem finem finalem dixissent. Nam finis finalis omnium virtutum Deus. Unde Salomon: *Finem loquendi pariter audiamus, Deum time, et mandata ejus observa; hoc est omnis homo (Eccli. xii)*. Ergo timoris et observantiæ mandatorum non virtutes, sed Deus virtutum causa finalis esse debet. Philosophi vero virtutem Deum esse, non donum Dei, credebant, et propter hoc evanuerunt in cogitationibus suis. Hinc est quod Moyses, qui omni sapientia Ægyptiorum sapientissimus perhibetur, greges septem filiarum sacerdotis Madian ad puteum legitur adaquasse, ut per hoc daretur intelligi quod iste qui præcipuus theologiæ fuit prædicator, profundis sanctarum Scripturarum mysteriis septem liberalium artium amatores imbueret; et ex ipsis philosophiæ artibus theologicam sapientiam comprobaret. Nam cum illarum septem liberalium artium aliæ de vocibus, aliæ de rebus nos ædificent; quæ autem de vocibus, aliæ de pronuntiatione instruit, ut grammatica: aliæ de significatione, ut dialectica; aliæ de utraque ut rhetorica; quæ vero de rebus, aliæ circa naturam, ut physica; aliæ circa formam: et quæ circa formam, aliæ circa mensuram, ut geometria; aliæ circa numerum, ut arithmetica; aliæ circa pondus, ut musica; aliæ versatur circa motus, ut astrologia; theologia in hoc omnes præcellit, quod in his

A omnibus ei omnes famulantur. Nam sub eo sensu, qui est in significatione vocum ad res, historia continetur, cui tres scientiæ famulantur, grammatica, dialectica, rhetorica. Sub eo vero sensu, qui est rerum ad facta mystica, continetur allegoria. Et sub eo sensu, qui est in rerum significatione ad facienda mystica, continetur tropologia. Et his duobus deservunt arithmetica, geometria, musica, astronomia et physica. Quidquid vero vel sub historia, vel allegoria, sive sub tropologia docetur, causa hujus pacti, id est nostræ restaurationis edocetur. Nam quamvis in initio suæ narrationis Moyses tractet de operibus conditionis; principalis tamen ejus intentio fuit, informare lapsos de operibus restaurationis. Non enim convenienter ostendere posset qualiter homo fuerit reparatus, nisi prius ostenderet qualiter fuerit lapsus. Lapsus vero ejus convenienter non ostenderet, nisi prius qualiter fuit conditus, explicaret. Ut autem ostenderet hominis institutionem, necesse fuit ostendere totius mundi conditionem, quia factus est propter hominem. Nam spiritus propter Deum, caro propter spiritum, mundus propter corpus humanum. Hoc igitur ordine de rebus tractat:

B Primo qualiter mundus factus propter hominem; secundo qualiter homo factus naturalibus et gratuitis bonis fuerit præditus; tertio, qualiter lapsus, ad ultimum quomodo reparatus. Omni igitur doctrina pactum nostræ restaurationis ornatur. C Ornatur etiam et forma, qua pacta antiquitus formari solebant. Olim quippe cum antiqui pactis aliquibus conveniebant, in loco quo pactum firmabant, effundebant sanguinem foedæ porcæ: unde pactum alio nomine a foeda porca foedus appellatur. Sed quoniam in lege porcus est immundum animal, Moyses cum pacto populum alligaret Domino, non sanguine porcæ, sed sanguine duodecim taurorum, quos a duodecim principibus accepit, cuius medietate aspersit tabernaculum, et vasa, et populum; in signum, quod si Domino servirent, Dominus eis ex pacto tenebatur. Medietatem vero fudit ad crepidinem altaris, in signum, quod ex pacto se Domino populus alligabat. Josue vero per aquæ effusionem, eundem populum Domino, et populo Dominum obligavit. D Salvator vero noster, non per taurorum, sed per proprii sanguinis effusionem et aquæ, tanto fortius nos sibi obligavit, quanto et Moysen imitatus est in effusione sanguinis, et Josue in effusione aquæ. Nam quando de ejus latere sanguis exivit et aqua, nobis duo sacramenta, alterum nostræ redemptionis, alterum regenerationis, ministravit. Si igitur pacto tenebantur homines sanguinis foedæ porcæ, ut statuerunt antiqui; vel per effusionem sanguinis taurorum, ut voluit Moyses; vel per effusionem aquæ, ut statuit Josue; quanto magis ei debemus obligari, qui per proprium sanguinem, et aquam de proprio latere effusam, sibi nos foederavit? Ornatur quoque continentia. Continue enim pactum nos præcedit, cum ei per cibum corporis,

et potum sanguinis sui fœderamur. Sicut enim Ecclesia nunquam cessat a sacramento; sic etiam nunquam cessat a pacto. Continuatur enim pactum, dum continuatur sacramentum. Nam nihil aliud hoc pactum dicimus, quam communionem et unionem factam per corporis et sanguinis sui sacramentum. Ornatur tandem confirmatione, quoniam lex pactum confirmat, quæ dicit: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi).* Et iterum: *Qui manducat carnem meam, et bibit sanguinem meum, in me manet, et ego in eo (ibid.).* Ecce obligatio pacti fœdere sacramenti. Ecce quare certo certius debet esse, pactum hoc violari non posse. Dicis tamen: Quomodo non potest violari potest induciari. Ut autem induciatur, movet ætas, cogit necessitas. Ætas quidem, quæ mihi promittit spem pœnitentiæ, spem veniæ, spem longioris vitæ. Necessitas vero, quia non solum mihi, sed amicis meis, parentibus, et cognatis, natus sum: quibus teneor prodesse et subvenire, quia ut ait Seneca, Ortus nostri partem vindicat patria, partem amici. Unde Joannes: *Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necesse habere, et clauserit viscera misericordiæ; quomodo charitas Dei manet in eo? (I Joan. iii.)* Ergo ut amicis subveniamus, inducias habeamus. Bene. Actorem omnium foro civili coartandum existimas. Forte quia dicis, actor debet sequi forum rei. Esto.

Quæro quas dari tibi vis inducias. Nam quinque sunt induciarum genera; scilicet induciæ vocationis, deliberationis, appellationis, præparationis, restitutionis. Dicis ergo: Restitutionis induciæ peto, quia spoliatus sum.

Hoc vere dixisti, quia similis factus es homini descendenti a Jerusalem in Jericho; et incidit in latrones, et expoliaverunt eum, etc. (*Luc. x.*) Spoliatus es ergo gratuitis, et vulneratus in naturalibus. Liberum siquidem arbitrium habes, sed depressum; ingenium, sed hebes; memoriam, sed madidam; rationem, sed quasi lippam; præterea gratuitis tuis spoliatus. Ergo quia spoliatus es, petis restitui, quia lex dicit, quod quantumvis criminus, fur, hæreticus, latro, schismaticus; dummodo neget se talem, nec adversus fuerit probatum crimen impositum, debet rebus quibus est destitutus, restitui. Verum quidem est, sed excipitur vitium dilapidationis. Nam si aliquis vitio dilapidationis infamatur, et propter hoc fuerit expoliatus, non debet restitui, sed in sequestrum debent ablata custodiri, donec rei sibi commendatæ fidelem se patronum probaverit. Tu autem de vitio dilapidationis judicaris. Nunquid similes sumus illi filio juniore, qui accepta portione, quæ eum contingebat, abiit in longinquam regionem, et vivendo luxuriose cum meretricibus omnia dissipavit, ita ut ad patrem reversus dicere cogeretur: *Infimus sum in limo profundi, et non est substantia (Psalm. lxxviii).* Nam quasi accidentalia sunt temporalia,

quæ adesse possunt et abesse, præter subjecti corruptionem. Substantialia vero sunt naturalia vel gratuita; quæ abesse non possunt sine detrimento subjecti. Hæc bona dissipamus voluptuose vivendo: unde nec restitutione gaudere debemus, donec in contrarium probetur. Tamen ut nulla vobis remaneat materia conquerendi, facta est nobis restitutio non solum juris, sed etiam juris et facti; et hoc ex abundantia, et præter meritum. Restitutio juris est, cum sententia restitutionis profertur; juris et facti est, cum et profertur sententia, et executioni mandatur quod et factum est. Restituti quippe sumus, non solum ad possessionem, sed ad causam, sed ad famam. Ad appellationem enim ideo restitui nequimus, quia major non est, ad quem appellare debemus. Ergo ad possessionem restituti sumus. Possessio nostra paradisus est, ab hac possessio: e fuit expulsus, et ea fuit Adam expoliatus. Sed flammeum gladium atque versatilem amovit, et januas cœli patefecit (quas protoplastus clauserat), sanguis Christi. Unde et in typum hujus restitutionis et pacis redditæ, Domino patiente scissum est velum templi (*Matth. xxvii*). Restituti etiam sumus ad famam, quia cum propter infamiam antiqui peccati amissemus jus accusandi, testificandi, judicandi: solo siquidem jure civili excipere posset diabolus oppositum criminale, quia nobis imponentibus ei mendacii crimen et malitiæ, posset et repellere nos a causa dicens: Non potestis contra me crimen intendere, quia servi mei estis: nunc per gratiam Dei ad utramque famam, ecclesiasticam scilicet et civilem sumus ita restituti, ut non solum accusandi, imo et judicandi data sit nobis in eum potestas, sicut ait Apostolus dicens: *Nonne angelos judicabimus? (I Cor. vi.)* Et sic etiam, ut nulla suspicio, nullum opprobrium famæ antiquæ removeat. Ad ecclesiasticam igitur famam restituti sumus, quia nobis data est accusandi seu judicandi facultas: ad civilem vero, quia omnis antiquæ infamiæ suspicio et opprobrii confusio deleta est: et hoc eodem modo ad causam sumus restituti: quia cum ante pactum istud nulla nobis expectandi contra diabolum esset facultas, non tantum allegandi contra eum, sed etiam, ut dictum est, data sit nobis in eum sentiendi potestas.

Cum igitur frivola sit omnis restitutionis excusatio, forte præparationis inducias petis. Nam præparationis induciæ dicuntur, quando quis negat se habere præ manibus instrumentum, vel testes, quibus causam suam debet roborare contra actorem, petit in hoc casu instrumenta vel testes. Sed cum fere semper incumbat actori probare affirmativam quam intendit, non reo negativam: nam si actor defecerit, reus etsi nihil præstiterit, obtinebit (fere tamen dixi, quia sicut quidam volunt, exceptionem habet in causa divortii); mirum videntur, si contra tot actores et rei instrumenta, et contra tot testes, privilegiis infirmari voluerit reus contra leges et in iulæ privilegia libertatis. Tot

enim instrumenta nostræ salutis sunt, quot theologica doctrinæ documenta; tot vero testes, quot martyres; quoniam et martyres Græce, Latine *testes* appellantur. Propterea petis appellationis inducias: sed frustra, quia petendæ sunt ante liti contestationem, nisi ab iniqua sententia. Sed postquam lis contestata, et adhuc ventilatur, nec promulgata est sententia diffinitiva, sed adhuc ille dies criticus expectatur, in quo dicturus est Iudex vel bonis: *Venite*, vel malis: *Ite*, etc. (*Matth.* xxv), appellandum non est. Ab illa autem sententia tanquam iniqua, quis erit ausus appellare; vel quem, quæso, appellaret? Nam fieri solet appellatio a minori ad maiorem. Quia igitur illo Iudice non est major, tenebit absque dubio sententiâ, appellatione remota. Deliberationis ergo dilaciones expostulas, sed sero. Nam quando dictum est tibi: *Abrenuntias Satanæ*? Tu vero respondisti: *Abrenuntio*, quod postea ratum factum est confirmationis sacramentum: qua fronte quasi de novo vis deliberare, quod sub morosa deliberatione licuit excusare? Quia tamen lex ait, quod actor debet sequi forum rei, Deus autem in hoc discrimine liti actor, tu vero reus, videtur quod lege fori, non lege poli te debeat convenire. Esto. Non ergo tibi licet deliberationis inducias obtinere. Lege quippe fori non dantur dilaciones deliberationis, imo impeditur statim respondere, vel capite plectetur; maxime si criminalis fuerit causa. Lege vero poli tam in criminali quam in civili, habebit reus deliberationis inducias. Ergo quia lege fori vis convenire actorem tuum, denegandæ tibi sunt deliberationis induciæ; sed impeditur nisi sufficienter statim respondeas, dignus cras capite plecti. Sufficienter enim dixi, ne calumniando, prævaricando, tergiversando, respondeas. Calumniari autem est falsum intendere, prævaricari autem veritatem truncare; tergiversari vero est a proposito lacessere; capite vero plecti, est Christo, qui nostrum caput est, privari. Restant ergo tibi vocationis induciæ, dilaciones nimirum vocationis ter triginta dierum ternis edictis expressarum, vel uno edicto peremptorio pro omnibus ad arbitrium iudicis prorogato vel arctato. Sed cum Iudex per apparitores suos apostolos jam citatorium nobis editum dederit, et monitorium; non restat, nisi

SERMO XXXV.

IN CAPITULO GENERALI.

Labia sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirunt ex ore ejus: Angelus enim Domini exercituum est (Malach. 11). O quanta est misericordia Conditoris. Servi digni non fuimus, et angeli nominamur. Magnum est, quod de nobis dicitur, et tamen verum dicitur. Testimonium siquidem perhibet is, cujus testimonia credibilia facta sunt